平和講座・平和劇 未来に語り継ぐ、平和の尊さ

１ 日  時  ３月１３日（水）午後２時～４時（開場：午後１時３０分）

２ 場  所  長岡市立劇場 大ホール（長岡市幸町２丁目１番２号 ）

３ 講  師  演出家 小林 へろさん

４ 内  容  平和の尊さ、平和への想いを伝える講座と創作劇

５ 参 加 者  出演：２年生生徒全員 １３４人

        観覧：１年生生徒 １５２人、

保護者・地域関係者 約２００人

幕末長岡 三傑劇 未来を彩った三傑の功績

１ 日  時  ３月１４日（木）午後２時～４時（開場：午後１時３０分）

２ 場  所  長岡市立劇場 大ホール（長岡市幸町２丁目１番２号 ）

３ 講  師  演出家 小林 へろさん

４ 内  容  幕末から明治期に長岡で活躍した河井継之助・小林虎三郎・三島

億次郎の生き方や功績についてまとめた創作劇

５ 参 加 者  出演：１年生生徒全員 １５２人

        観覧：２年生生徒 １３４人、

保護者・地域関係者 約２００人、

戦災資料館関係者等 約３０人

令和５年３月８日

報道機関各位

長岡市立南中学校長

２日連続！学習の成果を披露します

南中が「平和劇」「幕末長岡 三傑劇」を公演

南中学校は、総合的な学習の時間に学年ごとにテーマを設定し、年間を通して学習し

ています。

１年生は、「長岡の先人の生き方から学ぶ」をテーマに、幕末長岡の時代背景を踏ま

えつつ先人の生き方から自分の生き方について考え、学びを深めてきました。

２年生は、「平和」をテーマに、長岡空襲での体験を語り継ぐ方々との対話や、ホノル

ルのミリラニミドルスクールとのオンライン交流、広島への修学旅行などを通して、多

方面から平和について考えを深めてきました。

このたび、学びの集大成として講座・創作劇を公演し、学習の成果を披露します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

（問い合わせ：長岡市立南中学校 教頭 佐藤 ℡：0258-32-1577）

▲昨年の平和劇の様子